Дело № 1-108/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Магнитогорск Челябинской области 4 июня 2018 года

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Хасановой Д.Р., 

при секретаре Рубцовой Т.Н., 

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области Лапко Г.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Булыгина М.Н., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил 3 незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере,

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, 

ФИО1 совершил 3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам,

преступления совершены при следующих обстоятельствах:

13 мая 2017 года в вечернее время ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь по месту проживания по 

<

адрес> используя свой сотовый телефон, в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» осуществил переписку текстовыми сообщениями с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты> в которых выразил намерение приобрести наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, в крупном размере, для личного употребления. Тогда же, следуя полученным от неустановленного лица указаниям о необходимости оплаты за приобретаемое наркотическое средство, ФИО1 через платежный терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Связной» в г. Магнитогорске по неустановленному следствием адресу, используя платежную систему «Киви-кошелек» (Visa QIWI Wallet) КИВИ Банк ЗАО, осуществил перевод денежных средств в сумме 5400 рублей на неустановленный следствием счет, тем самым, оплатив приобретаемое наркотическое средство. После чего, ФИО1 получил на свой сотовый телефон от неустановленного следствием лица текстовое сообщение с указанием адреса места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством - вблизи дверной петли гаража у 

<

адрес>. 14 мая 2017 года ФИО1 проследовал к указанному адресу, где из указанного временного тайника - «закладки», забрал сверток, в котором находились шесть полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой, с наркотическим средством внутри каждого, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,32 грамм, что является крупным размером, и разместил вышеуказанное наркотическое средство при себе, осуществляя незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта. Тогда же ФИО1 употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства, а остальную часть - массой 1,32 грамма продолжал незаконно хранить при себе без цели сбыта. После чего, следуя по пер. Барнаульский в сторону пр. Ленина в г. Магнитогорске, ФИО1 увидев патрульный автомобиль сотрудников полиции и, опасаясь уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, выбросил в траву на обочину грунтовой дороги напротив дома № 1 по пер. Барнаульский г. Магнитогорска приобретенное при вышеизложенных обстоятельствах и незаконно хранящееся при нем указанное наркотическое средство в указанной массе, что является крупным размером. 14 мая 2017 года в период с 11:50 часов до 12:30 часов указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности напротив дома № 1 по пер. Барнаульский в г. Магнитогорске.

23 мая 2017 года ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь по месту проживания по 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» осуществил переписку текстовыми сообщениями с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем 

<

данные изъяты> в которых выразил намерение приобрести наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, для личного употребления. Следуя полученным от неустановленного лица указаниям о необходимости оплаты за приобретаемое наркотическое средство, ФИО1, реализуя преступные намерения, в тот же день, через платежный терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Связной» в г. Магнитогорске по неустановленному следствием адресу, используя платежную систему «Киви-кошелек» (Visa QIWI Wallet) КИВИ Банк ЗАО, осуществил перевод денежных средств в сумме 4500 рублей на неустановленный следствием счет, тем самым оплатив приобретаемое наркотическое средство. После чего ФИО1 получил на свой сотовый телефон от неустановленного следствием лица текстовое сообщение с указанием пяти адресов нахождения тайников - «закладок» с наркотическим средством, расположенных вблизи 

<

адрес>. Тогда же ФИО1 проследовал к указанному адресу, где из временных тайников - «закладок», забрал пять полимерных свертков, обмотанных изоляционной лентой, с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел из неустановленного следствием источника наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, массой 2,41 грамм, что является крупным размером, которое поместил в полимерный пакет и разместил при себе - в носке, надетом на левую ногу, где незаконно хранил без цели сбыта. В тот же день около 19:30 часов ФИО1 возле 

<

адрес> задержан сотрудниками полиции, которые в период с 21:40 часов до 22:05 часов 23 мая 2017 года, находясь в отделе полиции «Орджоникидзевский» по ул. Советской, 160/1 в г. Магнитогорске, в служебном кабинете № 29, в ходе проведения личного досмотра обнаружили и изъяли у ФИО1 указанное наркотическое средство указанной массой, что является крупным размером.

30 августа 2017 года ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на территории строительного рынка «У паровоза» по ул. Вокзальной, 55 в г. Магнитогорске, используя свой сотовый телефон, в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» осуществил переписку текстовыми сообщениями с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под именем «

<

данные изъяты> в которых выразил намерение приобрести наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, в крупном размере, для личного употребления. Тогда же, следуя полученным от неустановленного лица указаниям о необходимости оплаты за приобретаемое наркотическое средство, ФИО1, реализуя преступные намерения, через платежный терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Связной» по адресу: 

<

...>, используя платежную систему «Киви-кошелек» (Visa QIWI Wallet) КИВИ Банк ЗАО, осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на неустановленный следствием счет, тем самым оплатив приобретаемое наркотическое средство. После чего ФИО1 получил на свой сотовый телефон от неустановленного следствием лица текстовое сообщение с указанием адреса места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством - 

<

адрес>. В тот же день ФИО1 проследовал к указанному адресу, где из временного тайника - «закладки», забрал четыре полимерных свертка, обмотанных изоляционной лентой, с наркотическим средством внутри каждого, тем самым незаконно приобрел из неустановленного следствием источника наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон, массой 2,05 грамма, что является крупным размером, которое разместил при себе, осуществляя незаконного хранение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере. 30 августа 2017 года около 18:50 часов ФИО1 задержан сотрудниками полиции возле дома № 194 по пр. Карла Маркса г. Магнитогорска, которые в период с 19:00 часов до 20:00 часов 30 августа 2017 года, находясь в отделе полиции «Орджоникидзевский» по ул. Советская, 160/1 в г. Магнитогорске, в ходе проведения личного досмотра обнаружили и изъяли у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство указанной массой, что является крупным размером.

В июне 2017 года ФИО1, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, занимался поиском работы, в том числе в сети «Интернет», в приложении «Телеграмм», где был зарегистрирован под ник-неймом 

<

данные изъяты> На странице пользователя 

<

данные изъяты> зарегистрированного в указанном интернет - приложении, ФИО1 обнаружил рекламное объявление о предоставлении работы по незаконному обороту наркотических средств и вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты> в ходе которой указанное лицо предложило ему работу, связанную с размещением наркотических средств в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска, в виде временных тайников - «закладок», в целях последующего незаконного сбыта. Осознавая преступный характер своих действий, а также то, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, ФИО1 выразил свое согласие на предложение неустановленного следствием лица о трудоустройстве, а также согласился с предложенными условиями работы, связанной с перемещением и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в целях дальнейшего сбыта в различных укромных местах г. Магнитогорска. Таким образом, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве «закладчика». В июне 2017 года неустановленные следствием лица, получив согласие ФИО1 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в качестве «закладчика», в ходе переписки разъяснили ФИО1 условия работы, методы конспирации и условия оплаты, а также распределили между собой преступные роли. Неустановленные лица, в соответствии с отведенной им ролью, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств и доставляли их к неустановленным местам скрытого незаконного хранения, используемых в качестве временных тайников – «закладок». После этого неустановленные лица, зарегистрированные в интернет - приложении «Телеграмм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» под ник-неймом «

<

данные изъяты> путем текстовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения наркотического средства, приготовленного для дальнейшего незаконного сбыта. ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, должен был забирать из тайников крупные партии наркотических средств, расфасованные по полимерным пакетам - «гриппер» определенной массы и размещать в квартире по месту проживания по 

<

адрес>, где дополнительно упаковывать во фрагменты полимерной липкой (изоляционной) ленты, которая защищает наркотик от различных внешних воздействий, формируя свертки, удобные для розничной реализации, и затем доставлять данные свертки с наркотическим средством в различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места, организовывая таким образом временные тайники - «закладки» на территории г. Магнитогорска, адреса и фотоизображение которых должен был фиксировать в используемом мобильном телефоне текстовыми сообщениями либо аудио файлами голосовой записи с описанием местонахождения свертка с наркотическим средством. Далее ФИО1, используя программное приложение «Телеграмм» («Telegram»), путем текстовых сообщений и записей аудио файлами, должен был передавать точные адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами неустановленным лицам, зарегистрированным под ник-неймом 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли, которые, в свою очередь, оценив проделанную работу ФИО1, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, должны были переводить ФИО1 денежное вознаграждение на абонентские номера №, № «КИВИ кошелька», открытого в АО «КИВИ Банк» в размере 100-200 рублей за каждый организованный им тайник – «закладку» с наркотическим средством. Кроме того, ФИО1, следуя инструкциям указанных неустановленных лиц, приобрел упаковочные материалы, предназначенные для упаковки наркотических средств в целях их дальнейшего незаконного сбыта. Так, в период до 26 сентября 2017 года неустановленные лица совместно с ФИО1, приобрели партию наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 5,4 грамма, что является крупным размером, который неустановленные лица разместили в тайнике - «закладке» - у забора 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности. Используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), неустановленные следствием лица сообщили ФИО1 адрес местонахождения партии наркотического средства, расфасованного в полимерные пакеты - «гриппер», удобные для розничной продажи. В период до 16:50 часов 26 сентября 2017 года ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью, перенес указанные наркотические средства из указанного временного тайника, в квартиру по 

<

адрес>, в которой проживал, где незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. После чего, ФИО1, в указанный период времени, находясь в вышеуказанной квартире, упаковал полимерные пакеты - «гриппер» с наркотическим средством, обернув их в полимерную липкую (изоляционную) ленту, сформировав свертки с наркотическим средством, удобные для розничной продажи. 

ФИО1 в указанный период времени разместил при себе с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли, часть наркотических средств - производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон, суммарной массой 0,54 грамма, что является значительным размером, находящееся в 2-х полимерных пакетах - «гриппер», обмотанных полимерной липкой (изоляционной) лентой, а часть наркотических средств - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой 3,87 грамм, что является крупным размером, находящееся в 8-ми полимерных пакетах - «гриппер», обмотанных полимерной липкой (изоляционной) лентой, незаконно хранил в целях сбыта в квартире по месту своего проживания. Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с неустановленными следствием лицами, ФИО1 покушался на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, а именно: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой 4, 41 грамма, что является крупным размером, путем размещения их в тайники – «закладки», однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 26 сентября 2017 около 16:50 часов возле 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которые в период времени с 17:35 часов до 17:55 часов 26 сентября 2017 года в ходе проведения личного досмотра обнаружили и изъяли у ФИО1 наркотическое средство: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой 0,54 грамма, что является значительным размером. Кроме того, 27 сентября 2017 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты у ФИО1 наркотические средства: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой 3,87 грамм, что является крупным размером.

ФИО1 в указанный период времени разместил при себе с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли, часть наркотических средств - производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон, массой 0,35 грамма, что является значительным размером, находящееся в полимерном пакете «гриппер», обмотанном полимерной липкой (изоляционной) лентой, доставил к месту незаконного сбыта и разместил указанный сверток во временном тайнике - «закладке» - в траве на поверхности почвы у задней стены металлического гаража, расположенного справа от второго подъезда 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, покушались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как они не сбыли вышеуказанное наркотическое средство неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 26 сентября 2017 года около 16:50 часов возле 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которые в период с 20:30 часов до 20:40 часов 26 сентября 2017 года в ходе проведения обследования участка местности, в траве на поверхности почвы у задней стены металлического гаража, расположенного справа от второго подъезда 

<

адрес> обнаружили и изъяли наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,35 грамма, что является значительным размером.

ФИО1 в указанный период времени разместил при себе с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли, часть наркотических средств - производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон, массой 0,32 грамма, что является значительным размером, находящееся в полимерном пакете - «гриппер», обмотанном полимерной липкой (изоляционной) лентой, доставил к месту незаконного сбыта и разместил указанный сверток во временном тайнике - «закладке» - в траве, внутри автомобильной шины, расположенной в 3-х метрах от подъезда № 2 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, покушались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как они не сбыли вышеуказанное наркотическое средство в значительном неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 26 сентября 2017 года около 16:50 часов возле 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которые в период с 20:45 часов до 20:55 часов 26 сентября 2017 года в ходе проведения обследования участка местности, в траве, внутри автомобильной шины, расположенной в 3-х метрах от подъезда № 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон, массой 0,32 грамма, что является значительным размером.

ФИО1 в указанный период времени разместил при себе с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли, часть наркотических средств - производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон, массой 0,32 грамма, что является значительным размером, находящееся в полимерном пакете - «гриппер», обмотанном полимерной липкой (изоляционной) лентой, доставил к месту незаконного сбыта и разместил указанный сверток во временном тайнике - «закладке» - на поверхности земли у металлического забора, расположенного справа от второго подъезда 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными лицами, покушались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как они не сбыли вышеуказанное наркотическое средство неустановленному кругу потребителей, в связи с тем, что 26 сентября 2017 года около 16:50 часов возле 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которые 26 сентября 2017 года в период с 21:00 часов до 21:15 часов в ходе проведения обследования участка местности, на поверхности земли у металлического забора, расположенного справа от второго подъезда 

<

адрес>, обнаружили и изъяли наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,32 грамма, что является значительным размером.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в качестве обвиняемого 1 декабря 2017 года и 13 декабря 2017 года, ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что с 2008 года он употребляет наркотические средства - «соль», «кристаллы», «мак» и «героин». В 2015 году он переехал в г. Магнитогорск, где работал не официально на строительном рынке. Приобретал наркотические средства бесконтактным способом через «закладки» посредством «Интернет» в приложении «Телеграмм», которое установлено в его сотовом телефоне и где он зарегистрирован под ник-неймом 

<

данные изъяты>, у неизвестных ему лиц, в том числе пользователями, зарегистрированным под ник-неймом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В 2016 году он познакомился с Г.Е.С., которая также является потребителем наркотических средств, с марта 2017 года они стали проживать совместно в арендованных квартирах, а с октября 2017 года в 

<

адрес>. Когда он приобретал наркотические средства, то всегда употреблял их один, Г.Е.С. их не предлагал и ее не угощал. 13 мая 2017 года, находясь дома, он с целью употребления наркотического средства, при помощи своего телефона в приложении «Телеграмм» у пользователя, имени которого не помнит, заказал наркотик «соль» в количестве 6 доз. После чего ему на телефон пришло текстовое сообщение с указанием номера счета «Киви-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства. В салоне связи «Связной», адреса которого не помнит, через терминал перечислил деньги на указанный ему счет, сумму и номер счета не помнит. Вернувшись домой, он в приложении «Телеграмм» направил сообщение пользователю, у которого заказал наркотики, о том, что произвел оплату. Спустя некоторое время ему на телефон поступило сообщение с информацией о местонахождении «закладки» с наркотическим средством - вблизи гаража у 

<

адрес> Поскольку уже было темно, он решил забрать наркотическое средство на следующий день. 14 мая 2017 года утром он с Г.Е.С. которой о приобретении наркотиков он ничего не говорил, вышли из дома, и пошли гулять. Он целенаправленно шел к дому №, чтобы забрать «закладку». Проходя мимо указанного дома, он сказал Г.Е.С., что ему нужно отойти «по нужде», а сам подошел к гаражу, расположенному возле указанного дома, где обнаружил «закладку», в которой было 6 свертков из полимерной изоляционной ленты красного цвета, с наркотическим средством внутри. Он сразу же открыл один сверток, в нем находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Из данного пакета он употребил часть наркотического средства путем курения, после чего положил 5 свертков и пакет с наркотическим средством в карман своей куртки. Они с Г.Е.С. пошли дальше в сторону дома. По пути следования он увидел патрульный автомобиль полиции. Он в тот момент находился в состоянии наркотического опьянения, и испугался, что сотрудники полиции могут его задержать, произвести личный досмотр и обнаружить у него наркотические средства. Поэтому он незаметно, стараясь не привлекать внимание сотрудников полиции, достал из кармана свертки и пакетик с наркотическими средствами и бросил их на обочину дороги. Однако сотрудники полиции увидели это, подошли, попросили предъявить документы и спросили, что он выбросил на обочину дороги. Сотрудники полиции увидели на обочине дороги, сброшенные им 5 свертков и 1 полимерный пакетик с наркотическими средствами. Тогда он понял, что отпираться бесполезно и рассказал полицейским, что выбросил наркотики, которые приобрел путем «закладки» и хранил при себе для личного употребления. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции. С его участием и участием понятых был произведен осмотр участка местности, в ходе которого было изъято 5 свертков и пакет - «гриппер» с наркотическим средством. Его задержали и доставили в отдел полиции «Орджоникидзевский». 23 мая 2017 года он снова решил приобрести для личного употребления наркотическое средство «соль» («кристаллы»). Также с помощью телефона через сеть «Интернет» он вошел в программу «Телеграмм», у одного из пользователей, ник-нейм которого не помнит, заказал наркотическое средство в количестве 5 доз. Ему поступило сообщение с указанием номера счета «Киви-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства. Через терминал салона связи «Связной» он перевел на указанный счет денежные средства. После того, как он сообщил, что перечислил деньги, ему пришло сообщение о месте нахождения 5 «закладок» с наркотическим средством, которые находились по разным местам, но вблизи одного 

<

адрес>. Тогда же, он приехал к указанному дому, нашел в «закладках» 5 свертков с наркотиками, которые были обмотаны изолентой красного цвета, и положил их в один пакет - «гриппер», который спрятал в носок, надетый на левую ногу, и направился домой. Когда он проходил по ул. Бориса Ручьева, к нему подъехали на служебном автомобиле сотрудники полиции, которые попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Документов у него при себе не было, поэтому его доставили в отдел полиции «Орджоникидзевский». В отделе полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в носке у него обнаружен и изъят полимерный пакет - «гриппер», в котором находились пять свертков с наркотическим средством. Сотрудникам полиции он рассказал, что приобрел данное наркотическое средство для личного употребления, через сеть «Интернет» у неизвестных лиц путем «закладки». 30 августа 2017 года он решил приобрести наркотического средства для личного употребления, тогда же заказал его в приложении «Телеграмм» у пользователя 

<

данные изъяты>». Получив сообщение с указанием счета, на который необходимо перевести денежные средства, он в салоне связи «Связной» через терминал перечислил денежные средства в сумме 1000 рублей. После этого ему поступило сообщение с указанием места «закладки» - возле 

<

адрес>, с подробным описанием. В вечернее время он проехал к указанному адресу, где в щели дома возле подъезда № 1 обнаружил 4 свертка в изоленте синего цвета с наркотическим средством. Он поднял данные свертки, положил их в трусы и зашел за дом, чтобы употребить наркотик. В этот момент его остановили сотрудники полиции. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники полиции попросили его предъявить документы, которых при себе у него не было. Его доставили в отдел полиции «Орджоникидзевский», где в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли 4 свертка с наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления. В июне 2017 года у него появились финансовые трудности. В приложении «Телеграмм», установленной в его телефоне, когда он заказывал для личного употребления наркотические средств, он видел, что помимо предложений о приобретении наркотических средств имелись предложения о работе - предлагалось распространять наркотические средства путем размещения их в тайники - «закладки», за определенную плату. Нуждаясь в деньгах, он решил попробовать зарабатывать денежные средства, осуществляя распространение наркотических средств. Для этого он путем текстовых сообщений связался с неизвестным ему лицом, зарегистрированным под ник-неймом 

<

данные изъяты> у которого он ранее для личного пользования приобретал наркотические средства. В сообщении он выразил свое желание работать «закладчиком» наркотических средств на территории г. Магнитогорска. По указанию пользователя 

<

данные изъяты> он отправил свои анкетные данные, перевел на указанный им счет денежные средства в качестве залога, номер которого и сумму не помнит. Через некоторое время от пользователя «

<

данные изъяты> поступило сообщение с указанием места «закладки» партии наркотического средства, а также поступила инструкция по работе, связанной с размещением наркотических средств в тайники – «закладки». По инструкции, он должен был получать крупную партию наркотических средств, расфасованную в полимерные пакеты, находившуюся в тайнике, после чего раскладывать пакеты с наркотиками в различных местах на территории г. Магнитогорска. Места произведенных им закладок наркотических средств он должен был подробно описывать и передать в сообщениях пользователю 

<

данные изъяты> в приложении «Телеграмм». За каждую оборудованную «закладку» наркотического средства, ему на счет «Киви-кошелька» будут поступать денежные средства в виде заработной платы в сумме 100-200 рублей. Заработная плата один раз в неделю поступала на номер его «Киви-кошелька», номер которого он не помнит. Со счета «Киви-кошелька» он переводил деньги на счет банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Г.Е.С., которую взял у последней себе в пользование. Партии наркотических средств поступали ему регулярно, примерно 6-10 раз в месяц. Наркотики он забирал из тайников, адреса их местонахождения получал от пользователя 

<

данные изъяты> в приложении «Телеграмм». Партия наркотического средства, предназначенная для сбыта, всегда находилась в полимерном свертке, внутри которого были полимерные пакеты - «гриппер» с расфасованным в них наркотическим средствами. Для удобства распространения наркотических средств он приобрел изоляционною ленту различных цветов. Принося домой партию наркотических средств, он каждый полимерный пакетик - «гриппер» с наркотиком обматывал сверху изоляционной лентой. Часть наркотических средств из пакетиков он забирал себе для личного употребления. Оборудуя тайники - «закладки», он производил на свой телефон аудиозапись с описанием их местонахождения, а затем путем текстовых сообщений, или в виде аудиофайла он направлял адреса «закладок» пользователю 

<

данные изъяты> После чего вся переписка с данным пользователем автоматически удалялась из его телефона. Поскольку он сам употребляет наркотики и нуждается в большом количестве наркотических средств, он иногда обманывал работодателя, отправляя описания тайников - «закладок», в которые фактически наркотики не размещал, то есть оборудовал пустые «закладки», а наркотики оставлял себе. Кроме того, он продолжал заказывать у пользователя «

<

данные изъяты> наркотики в небольших количествах в целях личного употребления. 25 сентября 2017 года в программе «Телеграмм» от пользователя под ник-неймом 

<

данные изъяты> ему поступило сообщением с адресом очередной партии наркотиков, которая находилась вблизи 

<

адрес> - у забора под листьями, которые он забрал днем 26 сентября 2017 года, и принес к себе домой. В свертке было около 15 пакетиков - «гриппер» с расфасованным наркотическим средством. Он, как обычно, из каждого пакетика отсыпал себе для личного употребления часть наркотических средств, после чего обмотал каждый пакетик изоляционной лентой. Несколько свертков он оставил дома, а пять свертков взял с собой, положив их в карман одежды. Они с Г.Е.С. собирались идти в магазин, и по дороге он планировал сделать несколько «закладок». Они вызвали такси и поехали в ТРК «Джаз Молл», у него с собой было 5 свертков с наркотическим средством. В районе ул. Уральской, он попросил водителя остановиться, они с Г.Е.С. вышли и отпустили такси, а сами пешком пошли в сторону ТЦ «Джаз Молл». Г.Е.С. он ничего не объяснял. По дороге он оборудовал тайники – «закладки», а именно: у гаража вблизи 

<

адрес>; в автомобильной шине у 2-го подъезда 

<

адрес>; возле 2-го подъезда дома 

<

адрес>. Информацию о местонахождении тайников с наркотиками он записал в виде аудиофайлов на свой телефон, воспользовавшись функцией диктофона, а также сфотографировал. Данную информацию он планировал передать пользователю 

<

данные изъяты> но возле 

<

адрес>, он и Г.Е.С. были задержаны сотрудниками полиции. Их доставили в УМВД России по г. Магнитогорску, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружено и изъято два свертка, обмотанных изоляционной лентой, с наркотиком внутри. Также у него был изъят сотовый телефон, в котором на тот момент имелись аудиозаписи сделанных им «закладок» наркотических средств, в том числе, которые он сделал 26 сентября 2017 года. Он рассказал сотрудникам полиции о том, что занимается незаконным сбытом наркотиков, и указал организованные им перед задержанием тайники - «закладки». Из указанных мест изъято по одному свертку с наркотическими средствами. В ходе обыска, произведенного у него в квартире по 

<

адрес> изъяты остальные свертки с наркотическими средствами, а также изъяты рулоны изоляционной ленты, с помощью которых он обматывал пакетики с наркотическим средством. Лиц, которые ему поставляли наркотические средства для сбыта, передавали информацию о местонахождении «закладок» с партиями наркотических средств, получали от него информацию по оборудованным «закладкам» и перечисляли ему деньги в качестве оплаты, он не знает и лично с ними не знаком. Приобретая наркотические средства для личного употребления, и осуществляя сбыт наркотических средств, он осознавал, что данные действия подлежат уголовной ответственности, но надеялся, что его действия останутся незамеченными (том № 2 л.д. 224-231, 253-255).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями, допрошенных по делу свидетелей. 

Свидетель М.А.И. суду показал, что участвовал при задержании ФИО1, который был с женщиной. Проезжая на патрульном автомобиле в экипаже с С. в районе пересечения ул. Рабочая и пер. Барнаульский, обратили внимание на девушку и парня, которые изначально шли в одном направлении, а потом сменили направление движения, прошли мимо них, нервничали и волновались. Он вышел из машины, молодой человек шел в сторону ул. Рабочей, резко повернулся к нему и у него из рук что-то упало. Подсудимый сбросил на землю термотрубку для работы с электричеством яркого цвета. На вопрос, что это такое, подсудимый сказал, что это не его. ФИО1 был задержан, к нему были применены специальные средства. Информация была передана в дежурную часть, которая вызвала сотрудников полиции. Приехали сотрудники из УВД, которым передали подсудимого и девушку. Он трубку не осматривал. Позже от сотрудников полиции узнал, что там были наркотические вещества.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания свидетеля М.А.И., данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он давал аналогичные показания, уточнив, что события происходили 14 мая 2017 года, проезжали вблизи 

<

адрес> увидели ранее незнакомых ФИО1 и Г.Е.С., которые следовали по пр. Барнаульскому в сторону пр. Ленина, но заметив их, замешкались и засуетились. Поведение указанных лиц показалось подозрительным, и они решили проверить у них документы. Он подъехал к ФИО1 и Г.Е.С. и попросил их остановиться. В это время ФИО1, остановившись, резко повернулся к нему лицом, а правой рукой, которую держал у себя за спиной, что-то выбросил в траву на обочину дороги. Он заметил, что это какие-то мелкие предметы красного цвета. Он спросил у ФИО1, что тот выбросил в траву. ФИО1 сначала все отрицал. Он увидел, что в траве лежал 5 свертков из красной изоляционной ленты и один прозрачный полимерный пакет - «гриппер» с белым порошкообразным веществом внутри. ФИО1 и Г.Е.С. ими были задержаны, а на место вызвана следственно-оперативная группа (том 2 л.д. 71-73).

После оглашения показаний свидетель М.А.И. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, в полном объеме.

В ходе предварительного расследования свидетель Г.Е.С., чьи показания с согласия всех участников судебного заседания были оглашены, показала, что она проживает совместно с ФИО1 по 

<

адрес> Она замечала, что ФИО1 периодически приносил домой наркотические средства и путем курения их употреблял. В мае 2017 года ФИО1 рассказал ей, что был задержан сотрудниками полиции и что у него изъяли свертки с наркотиками, а также, что он устроился на работу «закладчиком» через сеть «Интернет» в приложении «Телеграмм» к неизвестному по имени 

<

данные изъяты> Она пыталась его отговорить, и он некоторое время не занимался этим. В начале сентября 2017 года она заметила, что ФИО1 стал закрываться в туалете, а после него она там замечала фрагменты изоляционной ленты разных цветов. 26 сентября 2017 года они с ФИО1 запланировали проехать в торговый центр. ФИО1 предупредил ее, что по пути следования ему необходимо будет сделать 5 «закладок» с наркотиками. Она вызвала такси, на котором они поехали в сторону ТЦ «Джаз Молл». Проезжая возле 

<

адрес>, водитель остановил автомобиль по просьбе ФИО1, после чего она и ФИО1 вышли и отпустили такси. ФИО1 подошел к металлическому гаражу, находящемуся у 

<

адрес>, где бросил в траву сверток с наркотиком. Затем, они прошли к 

<

адрес> ФИО1 положил сверток с наркотиком в автомобильную шину, которая находилась у подъезда в качестве клумбы. Каждый раз, организовывая «закладку», ФИО1 фотографировал место ее нахождения на свой сотовый телефон. Она никаких действий по распространению наркотиков не осуществляла. Затем, они прошли к дому 

<

адрес>, где возле металлического забора, расположенного у 2-го подъезда, ФИО1 положил на землю сверток с наркотиком. Когда они отошли от указанного дома, к ним подошли сотрудники полиции, которые задержали их и доставили в УМВД России по г. Магнитогорску. У нее в пользовании находилась банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на ее имя, которой она пользовалась до 2017 года и которую отдала ФИО1 в июне-июле 2017 года, по просьбе последнего, в пользование свою банковскую карту, на счету которой не было денежных средств. Также в мае 2017 года, когда они гуляли утром с ФИО1 по поселку Старая Магнитка, последний отходил в кусты. После чего возле них остановился служебный автомобиль полиции, их попросили предъявить документы, а затем их с ФИО1 задержали. Позже со слов ФИО2 ей стало известно, что в момент, когда к ним подъехали сотрудники полиции, он скинул на обочину дороги в кусты свертки с наркотическими средствами, о чем он признался сотрудникам полиции. Данные свертки позже были обнаружены там, где их сбросил ФИО1 (том 2 л.д. 40-43, 44-46).

Свидетель З.В.В., чьи показания с согласия всех участников процесса были оглашены, в ходе предварительного расследования показал, что в сентябре 2017 года в ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, где он работает в должности оперуполномоченного отдела, поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Магнитогорска, было установлено, что он на протяжении длительного времени занимается незаконным сбытом наркотиков - распространением наркотических средств на территории г. Магнитогорска путем организации тайников - «закладок», а также что 26 сентября 2017 года ФИО1 планирует размещать наркотики в тайники, то есть оборудовать «закладки» с наркотическими средствами. 26 сентября 2017 года принято решение о проведении оперативного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 по месту его проживания по 

<

адрес> в которых он также принимал участие. Тогда же ФИО1 был обнаружен при выходе из 1-го подъезда 

<

адрес> и принят под визуальное наблюдение, вместе с ним находилась Г.Е.С., которые, выйдя из подъезда указанного дома, сели в такси и уехали. Автомобиль остановился возле 

<

адрес>, ФИО1 и Г.Е.С. вышли из автомобиля, после чего автомобиль уехал. Г.Е.С. осталась стоять возле указанного подъезда, а ФИО1 проследовал к гаражу, расположенному справа от 2-го подъезда 

<

адрес>, где стал производить фотосъемку гаража и прилегающей местности. После чего совместно с Г.Е.С. проследовал ко 2-му подъезду 

<

адрес>, где ФИО1 подошел к автомобильной шине, которая находилась справа от входа в подъезд, и что-то бросил в шину. ФИО1 произвел фотосъемку указного места, а затем вместе с Г.Е.С. проследовал к дому 

<

адрес>. В это время было принято решение о задержании ФИО1 и Г.Е.С., которые были задержаны и доставлены в УМВД России по г. Магнитогорску для проведения досмотровых мероприятий. Позже от сотрудников НОН он узнал, что в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные изолентой черного цвета, с неизвестным веществом внутри каждого свертка. Также у ФИО1 были изъяты сотовый телефон «HTC», связка ключей, банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Г.Е.С., денежные средства. Давая объяснения по обстоятельствам задержания, ФИО1 пояснил, что занимался сбытом наркотических средства, организуя тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Магнитогорска, а также, что перед задержанием организовал «закладки» с наркотическими средствами на участках местности, прилегающих к 

<

адрес> и 

<

адрес> После этого он (ФИО3) и оперуполномоченный ОНК Б.Н.Н. в присутствии понятых с участием ФИО1 и Г.Е.С. произвели обследования указанных ФИО1 участков местности, в ходе которого по 

<

адрес>, в траве на поверхности земли у задней стенки металлического гаража, расположенного справа от второго подъезда указанного дома, обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты черного цвета с веществом внутри; в ходе обследования на участке местности, прилегающего к 

<

адрес>, внутри автомобильной шины, расположенной в трех метрах с левой стороны от подъезда № 2 указанного дома, обнаружен и изъят аналогичный сверток из фрагмента липкой ленты черного цвета с веществом внутри; в ходе обследования на участке местности, прилегающего к 

<

адрес>, на поверхности земли у металлического забора, расположенного справа от подъезда № указанного дома, обнаружен и изъят аналогичный сверток из фрагмента липкой ленты черного цвета с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находятся наркотические средства, и что данные «закладки» он организовал 26 сентября 2017 года, с целью дальнейшей реализации наркотического средства. 27 сентября 2017 года он (З) с участием ФИО1, Г.Е.С., сотрудников ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, специалиста и двух понятых, принимал участие при производстве обыска, проводимого следователем по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес>. В ходе обыска, в комнате на столе в пластиковом стакане обнаружен и изъят полимерный пакет - «гриппер», в котором находились 5 свертков, обернутых полимерной липкой лентой черного цвета, с неизвестным веществом внутри. В левом внутреннем кармане куртки, висевшей в коридоре, обнаружены и изъяты 3 свертка, обернутые полимерной липкой лентой синего цвета, с неизвестным веществом внутри. Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт и опечатаны. ФИО1 по поводу изъятого пояснил, что в каждом из свертков находится наркотическое вещество, которое он получил 26 сентября 2017 года от неизвестного лица, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты> с которым общался в сети «Интернет» путем текстовых сообщений. Свертки с наркотиками ФИО1 должен был разложить в тайники «закладки», с целью дальнейшего сбыта. Также в ходе обыска в комнате под письменным столом обнаружены и изъяты 8 рулонов полимерной липкой ленты различных цветов, и полимерный пакет, в котором находилось множество пустых полимерных пакетов - «гриппер». ФИО1 пояснил, что пакеты - «гриппер» он использовал для фасовки и упаковки наркотических средств, а липкую ленту использовал для обертывания пакетов – «гриппер» с наркотическими средствами (том 2 л.д. 59-63).

Свидетель А.А.И., чьи показания с согласия всех участников процесса были оглашены, в ходе предварительного расследования показал, что 23 мая 2017 года, совместно с полицейскими Ф.А.И. и Д.Н.А., вблизи 

<

адрес> ими был замечен мужчина, который выглядел неопрятно и шел по тротуару шаткой неустойчивой походкой, они решили подойти к нему, так как имелись основания полагать, что он находится в состоянии опьянения. Мужчина, увидев их, пошел быстрее, чем вызвал подозрение. Он остановил мужчину, чтобы проверить документы. Им оказался ФИО1, который разговаривал невнятно, путал слова и вел себя странно, хотя запах алкоголя отсутствовал. Он понял, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения, поэтому задержал его и доставил в отдел полиции «Орджоникидзевский», где Ф.А.И. в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в носке, надетом на левую ногу, обнаружены и изъяты пять свертков, перемотанных изолентой красного цвета с веществом внутри. По поводу обнаруженных свертков ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел через «закладку» для личного употребления (том 2 л.д. 74-76).

В ходе предварительного расследования свидетель Т.А.В., чьи показания с согласия всех участников судебного заседания были оглашены, показал, что 30 августа 2017 года в ходе патрулирования жилого сектора, у первого подъезда 

<

адрес>, увидели ранее незнакомого ФИО1, который своим поведением привлек внимание - встревожено оглядывался по сторонам, затем присел у подъезда на корточки, встал и пошел за угол дома. Он решил установить личность ФИО1 и проверить его по учетам разыскиваемых лиц. Для этого он остановил ФИО1 и, при проверке его личности, выяснилось, что тот находится на сторожевом контроле в отделе полиции «Орджоникидзевский» по ст. 228 УК РФ. В ходе беседы у ФИО1 были выявлены признаки опьянения. Он задержал ФИО1 и доставил в отдел полиции «Орджоникидзевский», где произвел его личный досмотр. Перед производством досмотра он предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества - оружие, боеприпасы, наркотические средства, если таковые имеются. ФИО1 заявил, что в паховой области у него имеются свертки с наркотическими средствами. В ходе личного досмотра у ФИО1 под нижним бельем, в паховой области обнаружены 4 полимерных свертка, обернутых изолентой, с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел путем «закладки» для личного употребления (том 2 л.д. 77-79).

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

- рапортом командира отделения взвода в составе роты ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области А.А.С., согласно которому 23 мая 2017 года около 19:30 часов у 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которого, в носке, надетом на левую ногу, обнаружен пакет с 5-тью свертками, упакованными полимерной липкой лентой (том 1 л.д. 3);

- протоколом личного досмотра от 23 мая 2017 года, в ходе которого у ФИО1 в носке, надетом на левую ногу, обнаружено и изъято: полимерный пакет, в котором в котором находилось 5 свертков, перемотанных полимерной липкой лентой (том 1 л.д. 13);

- заключением эксперта № от 30 мая 2017 года, в соответствии с которым, порошкообразное вещество суммарной массой 2,41 грамма, содержащееся в 5-ти свертках, состоящих из пакетов - «гриппер», обмотанных липкой лентой, изъятых 23 мая 2017 года у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – a- пирролидиновалерофенон (том 1 л.д. 22-24);

- протоколом осмотра наркотического средства, содержащегося в 5-ти полимерных свертках, состоящих из пакетов - «гриппер», обмотанных липкой лентой, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1: производное N-метилэфедрона – a- пирролидиновалерофенон, суммарной массой 2,41 грамма (без учета израсходованной экспертом массы 0,025 грамма), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 26-27, 28-29);

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области Р.А.Г. от 30 июня 2017 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № выявлен факт незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон массой 1,09 грамма, и наркотического средства – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон массой 0,23 грамма, совершенных 14 мая 2017 года ФИО1 (том 1 л.д. 39);

- рапортом полицейского водителя второй роты ОВО по г. Магнитогорску филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области М.А.И. от 14 мая 2017 года, согласно которому 14 мая 2017 года в 08:30 часов возле 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который сбросил на землю 5 свертков и один полимерный пакет с порошкообразным веществом (том 1 л.д. 45);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 мая 2017 года, с участием ФИО4, в ходе которого на участке местности, расположенном на обочине грунтовой дороги напротив 

<

адрес>, в траве обнаружено и изъято: 5 свертков, упакованных в полимерную липкую ленту; 1 полимерный пакет - «гриппер» с порошкообразным веществом белого цвета, которые упакованы и опечатаны; ФИО1 пояснил, что в свертках и пакете - «гриппер» находится наркотическое средство, которое он приобрел у 

<

адрес> для личного употребления (том 1 л.д. 53-59);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в пяти полимерных пакетах - «гриппер», упакованных в полимерную липкую ленту, изъятых ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по пер. Барнаульский, 1 в 

<

адрес>, находится порошкообразное вещество суммарной массой 1,09 грамма, которое содержит отнесенное к наркотическим средствам производное N-метилэфедрона – a- пирролидиновалерофенон (том 1 л.д. 64-66);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, представленное на экспертизу порошкообразное вещество в полимерном пакете - «гриппер», массой 0,23 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по пер. Барнаульский, 1 в 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – a- пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам (том 1 л.д. 70-72);

- протоколом осмотра наркотических средств, изъятых при осмотре места происшествия - участка местности напротив 

<

адрес>, произведенного с участием ФИО1: наркотического средства – производное N-метилэфедрона – a- пирролидиновалерофенон суммарной массой 1,09 грамма (без учета израсходованной экспертом массы), содержащегося в 5-ти полимерных свертках, состоящих из фрагмента липкой ленты и пакета - «гриппер»; наркотического средства – производное N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон массой 0,23 грамма (без учета израсходованной экспертом массы), содержащегося в полимерном пакете, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 74, 75-76);

- рапортом оперуполномоченного отдела ОНК УМВД России по г. Магнитогорску В.С.В., согласно которому 26 сентября 2017 года около 16:50 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе личного досмотра изъято наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма (том 1 л.д. 94);

- протоколом личного досмотра от 26 сентября 2017 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: сотовый телефон «НТС»; банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя Г.Е.С.; 2 свертка, обмотанных изолентой, с веществом внутри (том 1 л.д. 103-105);

- справкой об исследовании № от 26 сентября 2017 года, в соответствии с которой представленное вещество в двух свертках массами 0,28 грамма и 0,26 грамма, изъятые у ФИО1 26 сентября 2017 года, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам (том 1 л.д. 109);

- протоколом обследования участка местности от 26 сентября 2017 года с участием ФИО1, в ходе которого в траве на поверхности земли у задней стены металлического гаража, расположенного справа от 2-го подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты черного цвета с веществом внутри (том 1 л.д. 117-119); 

- протоколом обследования участка местности от 26 сентября 2017 года, в ходе которого, в траве внутри автомобильной шины, расположенной в 3-х метрах с левой стороны от подъезда № 2 

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри (том 1 л.д. 120-122); 

- протоколом обследования участка местности от 26 сентября 2017 года, в ходе которого, на поверхности земли у металлического забора, расположенного справа от 2-го подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 сверток из фрагмента липкой ленты черного цвета с веществом внутри (том 1 л.д. 123-125); 

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП Орджоникидзевский УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области Р.А.Г. от 5 октября 2017 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № выявлен факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства – производное N-метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенон массой 2,01 грамма, совершенные 30 августа 2017 года ФИО1 (том 1 л.д. 132);

- рапортом УУП ОП Орджоникидзевский УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области Т.А.В., согласно которому 30 августа 2017 года около 18:50 часов возле 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе личного досмотра было обнаружено 4 свертка с белым порошкообразным веществом (том 1 л.д. 136);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 30 августа 2017 года, в ходе которого под нижним бельем у ФИО1, в паховой области, обнаружено и изъято 4 свертка, обернутых изолентой (том 1 л.д. 138);

- справкой об исследовании № от 31 августа 2017 года, в соответствии с которой порошкообразное вещество в четырех пакетах - «гриппер» суммарной массой 2,05 грамма, находящихся в свертках, изъятых у ФИО1 30 августа 2017 года, содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, которые отнесены к наркотическим средствам (том 1 л.д. 146);

- заключением эксперта № от 6 сентября 2017 года, в соответствии с которым, в представленном порошкообразном веществе из четырех пакетов - «гриппер» суммарной массой 2,01 грамма, содержится отнесенный к наркотическим средствам – a- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона (том 1 л.д. 149-151);

- протоколом осмотра наркотического средства, содержащегося в 4-х пакетах «гриппер», упакованных в свертки и обмотанных липкой лентой (изолентой), изъятых 30 августа 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1: производное N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон суммарной массой 2,05 грамма (без учета израсходованной экспертом массы), которое признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (том 1 л.д. 153, 154-155);

- протоколом обыска в квартире по месту проживания ФИО1 по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет - «гриппер», в котором находятся 5 свертков, обернутых полимерной лентой, с веществом внутри каждого; 3 свертка, обернутых полимерной липкой лентой, с веществом внутри каждого, рулоны полимерной липкой ленты: 2 рулона полимерной липкой (изоляционной) ленты черного цвета, 2 рулона полимерной липкой (изоляционной) ленты синего цвета, 2 рулона полимерной липкой (изоляционной) ленты белого цвета, 1 рулон полимерной липкой (изоляционной) ленты зеленого цвета, 1 рулон двухстороннего скотч-ленты; полимерный пакет «гриппер», в котором находятся полимерные пакеты - «гриппер» в количестве 70 штук (том 1 л.д. 205-208);

- заключением эксперта № от 13 октября 2017 года, в соответствии с которым, представленное на исследование порошкообразное вещество массами при поступлении 0,27 грамма и 0,25 грамма, изъятое 26 сентября 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, порошкообразное вещество в пяти свертках массами при поступлении: 0,58 грамма; 0,32 грамма; 0,64 грамма; 0,32 грамма; 0,30 грамма, а так же в трех свертках массами при поступлении 0,63 грамма; 0,44 грамма; 0,64 грамма, изъятое 27 сентября 2017 года в ходе обыска по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон (том 1 л.д. 214-217);

- заключением эксперта № от 11 октября 2017 года, в соответствии с которым: порошкообразное вещество, массой 0,35 грамм, изъятое 26 сентября 2017 года в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, с участием ФИО1, содержит в своем составе производное вещества N-метилэфедрона – a- пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам; порошкообразное вещество, массой 0,32 грамма, изъятое 26 сентября 2017 года в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, содержит в своем составе производное вещества N-метилэфедрон – ?- пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам; порошкообразное вещество, массой 0,32 грамма, изъятое 26 сентября 2017 года в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, содержит в своем составе производное вещества N-метилэфедрон – ?- пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам (том 1 л.д. 222-224); 

- протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по 

<

адрес> рулонов липкой полимерной ленты в количестве 8 штук, полимерного пакета «гриппер», в котором находится пустые полимерные пакеты - «гриппер» в количестве 70 штук, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 243-244, 245-246);

- протоколом осмотра предметов - сотового телефона «HTC», изъятого 26 сентября 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, согласно которому в памяти телефона имеются 6 файлов аудиозаписей, сделанных ФИО1 26.09.2017 при производстве им временных тайников «закладок» на территории г. Магнитогорска, с описанием местонахождения наркотических средств, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 1-4, 5, 6-7);

- протоколом осмотра наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по 

<

адрес> производное N-метилэфедрона – a- пирролидиновалерофенон суммарной массой 4,41 грамма (без учета израсходованной экспертом массы), которые признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 9-11, 12-14);

- протоколом осмотра наркотического средства – производное N-метилэфедрона – a- пирролидиновалерофенон: массой 0,35 грамма (без учета израсходованной экспертом массы), содержащегося в полимерном свертке, состоящем из фрагмента липкой ленты и пакета - «гриппер»; массой 0,32 грамма (без учета израсходованной экспертом массы), содержащегося в полимерном свертке, состоящем из фрагмента липкой ленты и пакета - «гриппер»; массой 0,32 грамма (без учета израсходованной экспертом массы), содержащегося в полимерном свертке, состоящем из фрагмента липкой ленты и пакета - «гриппер», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 16-20, 21-23); 

- протоколом осмотра CD-R диска, предоставленного «КИВИ Банк» АО, содержащего информацию о движении денежных средств по счетам «Visa QIWI Wallet (Киви-кошелек)» с абонентскими номерами № № банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя Г.Е.С., изъятой в ходе личного досмотра ФИО1; выписки о движении денежных средств по счету вышеуказанной банковской карты, представленной по запросу следователя из ПАО «Сбербанк», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д. 85-93, 94-95, 96, 99-109, 110, 111-114, 115-116);

- согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от 15 ноября 2017 года, ФИО1 по своему психическому и физическому состоянию больным наркоманией не является, имеет место: «Пагубное употребление стимуляторов, включая кофеин». В лечении от наркотической зависимости не нуждается (том 1 л.д. 229-231).

Оценив исследованные доказательства в совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, которые сомнений у суда не вызывают, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении незаконных действий в отношении наркотических средств.

Оценивая изложенные выше показания подсудимого ФИО1, свидетелей М.А.И., Г.Е.С., З.В.В., А.А.И., Т.А.В., суд находит их правдивыми и достоверными, так как они согласуются между собой, последовательные, находятся в прочной взаимосвязи между собой, не противоречат иным, исследованным в судебном заседании доказательствам, в том числе, протоколами личного досмотра ФИО1, протоколами осмотра предметов, протоколом обыска в жилище подсудимого, заключениями экспертов. Поэтому, суд принимает за основу указанные показания.

Исследованные судом заключения химических экспертиз не вызывают у суда сомнений, так как полностью соответствуют требованиям закона, выводы их основаны на проведенных исследованиях и объективно подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Количество, вид наркотических средств, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий, обыска в жилище подсудимого и при его личных досмотрах, подтверждаются исследованными заключениями экспертов, выполненными специалистами обладающими необходимыми познаниями, не заинтересованным в исходе дела.

Доказательствами, положенными судом в основу приговора объективно установлено, что подсудимый имел умысел на приобретение и хранение наркотических средств, а также, с учетом количества изъятого вещества, количества пакетиков - «гриппер» и изоляционной ленты, еще и умысел на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют характер и обстоятельства совершенных им действий, в том числе направленных на совершение «закладок» наркотических средств, а также показания подсудимого, показания свидетелей. 

Так, ФИО1, давая показания в ходе предварительного следствия, подробным образом рассказал механизм получения наркотика от неустановленного лица для личного употребления, а также для раскладывания наркотических средств по тайникам.

Свидетель З.В.В., в ходе предварительного расследования показал, что ФИО1 попал в разработку по оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия был задержан и в ходе его досмотра были изъяты наркотические средства, также были произведены обследования участков местности и обыск в жилище подсудимого, в ходе которых также были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Свидетель М.А.И. в ходе предварительного следствия и в суде показал, что 14 мая 2017 года им был задержан подсудимый, который, увидев сотрудников полиции, скинул в траву 5 свертков из изоляционной ленты и один прозрачный полимерный пакет - «гриппер» с белым порошкообразным веществом внутри. 

Свидетели А.А.И. и Т.А.В. в ходе предварительного расследования показали, что ими задерживался ФИО1, который вызвал своим поведением подозрение, в ходе личных досмотров последнего у него были изъяты наркотические средства.

Свидетель Г.Е.С. в ходе предварительного расследования показала, что она и подсудимый проживали в одной квартире, она отдала в пользование ему свою банковскую карту, ФИО1 периодически употреблял наркотические средства путем курения, что со слов подсудимого ей известно о его задержании в мае 2017 года сотрудниками полиции, которые изъяли у него свертки с наркотическими средствами, что когда сотрудники полиции задержали их в мае 2017 года, ФИО1 скинул на обочину дороги в кусты свертки с наркотическими средствами, а также, что он устроился на работу «закладчиком» к неизвестному по имени «

<

данные изъяты> 26 сентября 2017 года они с ФИО1 проехали в торговый центр и по пути следования подсудимый делал закладки с наркотиками, фотографируя места их нахождения на свой сотовый телефон.

Суд находит, что умысел подсудимого, действовавшего в группе с неустановленными лицами, и все его действия в рамках сговора, были направлены именно на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствует характер и обстоятельства совершенных им действий. 

Исследованные доказательства объективно и достоверно указывают на корыстный мотив совершенных преступлений, подсудимый для достижения преступной цели, действовал с прямым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, и на получение дохода, а также на приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления. 

Как установлено в судебном заседании ФИО1 познакомился через сеть «Интернет» с неустановленными лицами, по предложению которых, испытывая материальные трудности, решил заняться сбытом наркотических средств и вел с ними переписку. Также в судебном заседании установлено, что изъятые наркотические средства, которые ФИО1 намеревался сбыть, приобрел у неустановленного лица под ник-неймом 

<

данные изъяты>. Незаконные действия подсудимого и неустановленного лица в отношении наркотических средств были совместными и согласованными, что свидетельствует об имевшейся договоренности между ними по совершению преступления, с распределением роли каждого.

Учитывая вышеизложенное, суд находит доказанным, что подсудимый, при совершении преступлений действовал «группой лиц по предварительному сговору», о чем свидетельствуют общение с соучастниками преступления через сеть «Интернет», с целью конспирации своих незаконных действий, распределение ролей в ходе совершения преступления, действия подсудимого совместно с неустановленным лицом в рамках своей роли при выполнении каждым из них объективной стороны преступления для достижения единого преступного результата – материальной выгоды от продажи наркотического средства.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1 по покушению на сбыт наркотических средств квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку стороной обвинения не представлено доказательств, что умыслом ФИО1 охватывалась реализация (распространение) наркотических средств с использованием сети «Интернет», между тем, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления, то есть сбыт наркотических средств. Сам по себе факт использования сотовой телефонной связи и использование сети «Интернет» между соучастниками по сбыту при указании места нахождения наркотических средств и сообщений адресов «закладок», не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовались бы электронные или информационно-телекоммуникационные сети.

Оснований для квалификации всех действий подсудимого, как об этом поставлен вопрос стороной защиты, как единого продолжаемого преступления, не имеется, поскольку подсудимый своими действиями совершил три самостоятельных приобретения и хранения наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, а также четыре самостоятельных покушений на преступления, о чем свидетельствуют сами обстоятельства совершенных им действий, носящие по каждому из эпизодов преступного деяния самостоятельный характер, и указывающие на то, что каждый раз он действовал с умыслом на приобретение и хранение наркотических средств, а также на сбыт наркотического средства соответственно. ФИО1 намереваясь приобрести и хранить без цели сбыта наркотические средства, каждый раз заказывал и оплачивал их в разные дни, забирал наркотические средства из разных мест организации «закладок», а также намеревался сбыть наркотические средства, сделав четыре «закладки» по различным адресам, таким образом, выполнив все необходимые действия по передаче наркотического средства приобретателю.

Действия ФИО1 направленные на сбыт наркотических средств, носили характер покушений, поскольку наркотические средства были изъяты, преступные намерения подсудимого не были доведены до конца.

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании нашло подтверждение обвинение ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Судом установлено, что ФИО1 действовал умышленно и незаконно приобрел и хранил наркотические средства до момента задержания его сотрудниками полиции.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства и законодательства об оперативно-розыскной деятельности сотрудниками полиции при проведении оперативных мероприятий, не допущено.

Переходя к юридической квалификации действий подсудимого, суд, с учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, квалифицирует его действия по факту незаконного оборота наркотического средства:

Массой: 1,32 грамма, 2,41 грамма, 2,05 грамма - по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретения и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере каждое;

массой 4,41 грамма – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан, сообщение о месте хранения «закладки» не реализовал, наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции;

массой: 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма - по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере каждое, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями). 

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные, к числу которых относится a-пирролидиновалерофенон, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002-ФЗ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 1,32 грамма, 2,41 грамма, 2,05 грамма, 4,41 грамма является крупным размером каждое, поскольку превышает 1 грамм; массой 0,35 грамма, массой 0,32 грамма, массой 0,32 грамма, является значительным размером каждое, поскольку превышает 0,2 грамма. 

Все процессуальные документы органом предварительного следствия составлены в соответствии с требованиями закона, не имеют нарушений норм УПК РФ, являются достоверными, допустимыми доказательствами, изобличающими подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ (3 преступления), в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (3 преступления), в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений каждое. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения обстоятельств совершения преступлений, указаний на места тайников, что способствовало раскрытию преступлений и изъятию наркотических средств из незаконного оборота, 

<

данные изъяты> 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаянье в содеянном, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд определяет вид и размер наказания, руководствуясь ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с учетом личности подсудимого, тяжести, характера, конкретных обстоятельств дела и общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного без изоляции от общества невозможно, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку условное наказание в данном случае не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Подсудимый совершил 4 неоконченных преступления, направленных на сбыт наркотических средств, поэтому наказание по каждому из них назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При применении ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному в результате применения указанных норм совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. При применении ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, менее строгий, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Согласно разъяснениям Пленума ВС РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» от 22 декабря 2015 года № 58 содержащихся в п. 34, в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом указанных положений, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Какие-либо исключительные обстоятельства, дающие основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлены.

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1, суд определяет по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, его семейного и материального положения, суд находит возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд считает необходимым обратить денежные средства в сумме 8050 рублей, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра 26 сентября 2017 года, на которые постановлением Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 29 сентября 2017 года наложен арест, обратить в собственность государства.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228; ч. 2 ст. 228; ч. 2 ст. 228; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, сроком на 3 (три) года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, сроком на 3 (три) года;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, сроком на 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 8 (восемь) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 6 (шесть) лет;

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 4 июня 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 26 ноября 2017 года до 4 июня 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон суммарной массой 1,04 грамма (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон массой 0,22 грамма (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, суммарной массой 2,385 грамма (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон суммарной массой 1,97 грамма (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); два бумажных конверта, в которых находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон суммарной массой 4,29 грамма (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон массой 0,34 грамма (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон массой 0,31 грамма (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиновалерофенон массой 0,31 грамма (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); полимерный пакет, в котором находятся: рулоны липкой полимерной ленты в количестве 8 штук, полимерный пакет - «гриппер», в котором находится пустые полимерные пакеты - «гриппер» в количестве 70 штук, находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, уничтожить;

- бумажный конверт, в котором находится сотовый телефон модели «HTC», находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, вернуть ФИО1;

- сведения транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №, №, представленные на электронном носителе - компакт диске CD-R; отчет об операциях по банковской карте №, представленный на электронном носителе - компакт диске CD-R, хранить при уголовном деле;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя Г.Е.С., находящуюся на хранении у Г.Е.С., оставить в ее распоряжении, освободив от обязанности хранения.

Снять арест, наложенный на имущество - денежные средства в сумме 8050 рублей, находящиеся на депозитном счете УМВД России по г. Магнитогорску, обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись